дело № 1-426/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 сентября 2019 года г. Красноярск

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе 

председательствующего судьи Кривец Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Мамаева А.А.

подсудимого ФИО1

защитника подсудимого – адвоката Сибирской межрайонной коллегии адвокатов Красноярского края Гонт О.В., представившей ордер У. 

при секретаре Бояркиной Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, состоящего в гражданском браке, работающего не официально, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: Х, ранее судимого:

- 21.06.2018г. мировым судьей судебного участка №69 в Октябрьском районе г.Красноярска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Красноярска от 31.01.2019г. и 04.03.2019г.)по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно на основании ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год 8 месяцев;

содержащегося под стражей с 14.08.2019г., избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

На основании постановления мирового судьи судебного участка №66 в Октябрьском районе г.Красноярска от 15.11.2018г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 26.11.2018г.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В связи с чем, в срок до 26.11.2019г. ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию.

ФИО1 будучи подвергнутым административному наказанию, 24.03.2019г. около 20 часов 30 минут находился в магазине «ПишиРисуй», расположенном по адресу: 

<

...> в Октябрьском районе г.Красноярска, где осуществляется продажа имущества, принадлежащего ООО «ПиРи». 24.03.2019г. около 20 часов 30 минут у ФИО1, находящегося по вышеуказанному адресу внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества. 24.03.2019г. около 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в Октябрьском районе г.Красноряска, реализуя свой преступный умысел, действуя осознано и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «ПиРи» и желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа взял с полки открытого стеллажа записную книгу на 144 листах «Феникс+»Выпечка кулинарных рецептов», в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 43 копейки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Чайные чашки» в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 59 копеек; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Фартук кулинарных рецептов» в количестве одной штуки стоимостью 245 рублей 43 копейки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Голубой Металлик» в количестве одной штуки, стоимостью 256 рублей 22 копейки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Розовый Металлик» в количестве двух штук, стоимостью 256 рублей 22 копейки, за одну на общую сумму 512 рублей 44 копейки. Указанное выше имущество, принадлежащее ООО «ПиРи» ФИО1 спрятал за пазуху куртки, одетой на нем.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные намерения, действуя из корыстных побуждений, минуя кассовую зону магазина, вышел за пределы торгового зала, не произведя расчет за указанный выше товар и проследовал в туалетную комнату кинотеатра «Квадрофильм», расположенного в торговом центре по адресу: 

<

...> в Октябрьском районе г.Красноярска, где переложил похищенное имущество в рюкзак, находившийся при нем. После чего, ФИО1 проследовал к выходу из торгового центра, однако довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина «ПишиРисуй», что лишило его возможности распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению Своими умышленными действиями ФИО1 пытался причинить ООО «ПиРи» имущественный ущерб на общую сумму 1505 рублей 11 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний ФИО1 отказался, в связи с чем, на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе дознания в качестве подозреваемого, которые были подтверждены ФИО1 в судебном заседании в полном объеме. Так, согласно показаниям ФИО1, данным в ходе дознания в качестве подозреваемого в присутствии защитника, он (ФИО1) на основании постановления мирового судьи судебного участка №66 в Октябрьском районе г.Красноярска от 15.11.2018. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. О данном постановлении он знал, наказание отбыл. После этого 24.03.2019 года около 20 часов он зашел в магазин «ПишиРисуй» в ТК «На Свободном», в этот момент у него внезапно возник умысел на тайное хищение имущества из данного магазина. Поэтому он прошел в торговый зал, при себе у него был рюкзак. Подошел к открытым полкам в магазине, где выставлен товар – книги, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с этих полок 3 записные книги, положил их к себе запазуху под куртку надетую на нем с правой стороны. Потом опять взял три записные книги, которые также положил себе запазуху под куртку с левой стороны. Потом вышел из помещения магазина, зашел в туалет ТК, где переложил похищенные книги к себе в рюкзак. Когда вышел из туалета, то увидел охранника магазина «ПишиРисуй». По просьбе охранника он подошел к нему и вместе с охранником прошел в служебный кабинет, где выложил из рюкзака похищенные им шесть книг. В содеянном раскаивается (Л.д. 106-109). 

Помимо показаний ФИО1, данных в ходе дознания, и признания им своей вины, его виновность в совершении хищения имущества из магазина «ПишиРисуй» подтверждается показаниями представителя потерпевшего ООО «ПиРи» А6, свидетелей А7, А8

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего ООО «ПиРи» А6, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, он работает в должности юриста ООО «ПиРи» магазина «ПишиРисуй», расположенном в помещении ТК «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1 строение 90 в Октябрьском районе г.Красноярска. 24.03.2019г. около 21 часа он находился дома когда ему на телефон позвонил продавец магазина «ПишиРисуй» А7 и сообщила, что в магазине произошло хищение имущества. Похититель был задержан в тот же день. Задержанным оказался ФИО1, который после задержания самостоятельно из своего рюкзака достал похищенные им 6 книг. Продавцами были вызваны сотрудники полиции, которым был передан ФИО1. На следующий день по приезду в магазин «ПишиРисуй» он просмотрел видеозапись на которой увидел, что 24.03.2019г. около 20 часов 30 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «ПишиРисуй» подошел к полкам с выставленным товаром в свободном доступе для покупателей, осмотрелся по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки три записные книги и положил их под куртку, надетую на ФИО1 с правой стороны. Тут же ФИО1 взял еще три записные книги, с этой же полки и спрятал их за пазуху куртки с левой стороны. После чего ФИО1 вышел из помещения магазина. За спиной ФИО1 был рюкзак. ФИО1 похитил записную книгу на 144 листах «Феникс+»Выпечка кулинарных рецептов», в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 43 копейки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Чайные чашки» в количестве одной штуки, стоимостью 245 рублей 59 копеек; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Фартук кулинарных рецептов» в количестве одной штуки стоимостью 245 рублей 43 копейки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Голубой Металлик» в количестве одной штуки, стоимостью 256 рублей 22 копейки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Розовый Металлик» в количестве двух штук, стоимостью 256 рублей 22 копейки, за одну на общую сумму 512 рублей 44 копейки. Общая сумма причиненного ущерба составила 1505 рублей 11 копеек (Т. 1 Л.д. 58-60).

Согласно показаниям свидетеля А7, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, она (А7) работает в должности продавца и старшей смены магазина «ПишиРисуй», расположенного в помещении ТК «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1 строение 90 в Октябрьском районе г.Красноярска. 24.03.2019г. она находилась на своем рабочем месте. В этот же день около 20 часов 40 минут с ней обратился продавец магазина А8, который сказал, что он увидел подозрительного покупателя, как позже стало известно ФИО1 в их магазине, который быстро вошел в торговый зал магазина, подошел к открытым полкам с выставленным товаром, находящимся в свободном доступе для покупателей. Со слов А8, ФИО1 находился у полок с товаром недолго. В это время А8 отвлекся на покупателя, а когда освободился ФИО1 не было в зале. А8 подошел к полкам с товарами, около которых находился ФИО1 и обнаружил отсутствие товара. Она (А7) вместе с А8 вышли из магазина и проходя мимо туалета в ТК «На Свободном» заметили ФИО1 в туалете, к которому подошли и попросили пройти с ними в магазин. ФИО1 согласился и сознался в хищении записных книг. Находясь в магазине ФИО1 выложил из своего рюкзака, похищенные им записные книги. Были вызваны сотрудники полиции, которые по приезду задержали ФИО1. (Т. 1 л.д. 83-84).

Согласно показаниям свидетеля А8, данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, он (А8) работает в должности продавца магазина «ПишиРисуй», расположенном в помещении ТК «На Свободном» по ул. Телевизорная, 1 строение, 90 в Октябрьском районе г.Красноярска. 24.03.2019г. около 20 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте работал с покупателем, когда увидел в их магазине подозрительного покупателя, как потом выяснилось ФИО1, который быстро вошел в торговый зал магазина, подошел к открытым полкам с выставленным товаром, находящимся в свободном доступе для покупателей и после недолгого нахождения у полок, ушел из помещения магазина. Когда он подошел к полкам с товаром, около которых стоял ФИО1, то обнаружил отсутствие товара, а именно записную книгу на 144 листах «Феникс+»Выпечка кулинарных рецептов», в количестве одной штуки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Чайные чашки» в количестве одной штуки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Фартук кулинарных рецептов» в количестве одной штуки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Голубой Металлик» в количестве одной штуки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Розовый Металлик» в количестве двух штук. Об этом он сообщил старшей смены А7. Он вместе с А7 закрыли магазин, вышли в ТК «На Свободном», где проходя мимо туалета заметили ФИО1. Предложили ему вернуться в магазин. ФИО1 согласился и сразу же признался в хищении записных книг. В помещении магазина ФИО1 из своего рюкзака выложил похищенные книги (Т. 1 л.д. 81-82). 

Кроме того, виновность ФИО1 в хищении из магазина «ПишиРисуй» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств, а именно:

- справкой о причиненном материальном ущербе ООО «ПиРи» на общую сумму 1505 рублей 11 коп (Л.д. 20);

- копией товарной накладной У от 06.03.2019г., согласно которой стоимость записной книги на 96 листах Феникс+ Розовый металлик составляет 256,22 рубля (Л.д. 21);

- копией товарной накладной У от 13.02.2019г., согласно которой стоимость записной книги на 144 листах Феникс+ «Выпечка» составляет 245,43 рубля (Л.д. 22);

- копией товарной накладной У от 18.03.2019г., согласно которой стоимость записной книги на 96 листах Феникс+ «Голубой металлик» составляет 256,22 рубля, записной книги на 144 листах Феникс + «Фартук» составляет 245,43 рубля, записной книги на 144 листах Феникс+ «Чайные чашки» составляет 245,59 рублей (Л.д. 23-24);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №66 в Октябрьском районе г.Красноярска от 15.11.2018г. о привлечении ФИО1 по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФк административному аресту на 10 (десять) суток (Л.д. 50);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «ПишиРисуй», расположенного по ул. Телевизорная, 1 строение, 90 в Октябрьском районе г.Красноярска, где 24.03.2019г. ФИО1 совершил хищение товара, принадлежащего ООО «ПиРи». В ходе проведения осмотра места происшествия изъята видеозапись от 24.03.2019г. на информационный носитель (Т. 1 л.д. 27-31);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2019г., в ходе которого была осмотрена видеозапись на информационном носителе за 24.03.2019г. на которой зафиксирован факт совершения ФИО1 тайного хищения товара, принадлежащего ООО «ПиРи» в магазине «ПишиРисуй» по адресу: 

<

...> в Октябрьском районе г.Красноярска (Т. 1 л.д. 32-44);

- видеозаписью на информационном носителе за 24.03.2019г. (Т. 1 л.д. 46);

- протоколом выемки от 20.04.2019г., в ходе которой у представителя потерпевшего ООО «ПиРи» А6 изъято имущество, принадлежащее ООО «ПиРи», которое 24.03.2019г. похитил из магазина «ПишиРисуй» ФИО1 (Т. 1 д.л. 62-64);

- протоколом осмотра предметов от 20.04.2019г. в ходе которого осмотрено имущество, принадлежащее ООО «ПиРи», которое 24.03.2019г. похитил из магазина «ПишиРисуй» ФИО1, а именно записную книгу на 144 листах «Феникс+»Выпечка кулинарных рецептов», в количестве одной штуки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Чайные чашки» в количестве одной штуки; записную книгу на 144 листах «Феникс + «Фартук кулинарных рецептов» в количестве одной штуки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Голубой Металлик» в количестве одной штуки; записную книгу на 96 листах «Феникс + «Розовый Металлик» в количестве двух штук (Л.д. 65-72);

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным, суд считает, что виновность ФИО1 в инкриминируемом преступлении полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств, признанных судом допустимыми, в том числе и показаниями самого ФИО1, полностью признавшего свою вину. При этом судом установлено, что ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядится похищенным имуществом, поскольку был задержан сотрудниками магазина. Таким образом, суд, с учетом стоимости похищенного имущества, квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст. 30 ст. 158.1УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает, Z. При этом он понимает противоправность и наказуемость преступления, критически оценивает сложившуюся ситуацию в целом, не выявляет грубых нарушений в мышлении иинтеллектуально-мнестических сферах, а потому может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время инкриминируемого ему деяния он находился вне какого-либо временного психического расстройства, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому он мог осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, принимать участие в проведении следственных действий и судебных заседаниях. 

Оценивая поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его адекватный речевой контакт, в совокупности с заключением судебно-психиатрической экспертизы, а также данным о том, что под диспансерным наблюдением ФИО1 в КПНД не находится, суд признает, что ФИО1 по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым, по отношению к инкриминируемому ему деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее судим, состоял на учете в КНД до 2007 года, под диспансерным наблюдением в КПНД не находится, Z, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, работает не официально, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимого, условия жизни его семьи, наличие ходатайства ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.

На основании ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого ФИО1, который работает не официально, раскаивается в содеянном, суд с учетом имущественного положения ФИО1 и влияния назначенного наказания на условия его жизни и жизни его семьи, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ с удержанием 5% из заработка, без применения положений ст. 73 УК РФ поскольку считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто только при реальном отбывании им наказания.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, поведения ФИО1 в судебном заседании, свидетельствующее о его раскаянии в содеянном, суд считает возможным на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №69 в Октябрьском районе г.Красноярска от 21.06.2018г. и данный приговор исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца 12 (двенадцать) дней с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 14 августа 2019г. по 26 сентября 2019г. с учетом положений ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ. Наказание считать отбытым.

Приговор мирового судьи судебного участка №69 в Октябрьском районе г.Красноярска от 21.06.2018г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: видеозапись за 24.03.2019г. – оставить при деле; одну записную книгу на 144 листах «Феникс+»Выпечка кулинарных рецептов, одну записную книгу на 144 листах «Феникс + «Чайные чашки», одну записную книгу на 144 листах «Феникс + «Фартук кулинарных рецептов», одну записную книгу на 96 листах «Феникс + «Голубой Металлик», две записные книги на 96 листах «Феникс + «Розовый Металлик» - оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «ПиРи».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска.

В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Председательствующий Е.В. Кривец